お客さま各位                                 ２０２３年１月

平素より、さわやか信用金庫をご利用いただき、誠にありがとうございます。

  ２０２２年１１月４日（金）よりこれまでの手形交換所に代わり電子交換所が設立されました。それ

に伴い、①手形・小切手発行手数料 ②代金取立手数料 ③割引手形・担保手形事務取扱手数料を改定さ

せていただきます。

 今後とも商品・サービスの向上に努めて参りますので、何卒ご理解賜りますようお願い申し上げます。

 なお、さわやか信用金庫では、お客様の決済手段の電子化を推奨しております。でんさいネット、

WEB-FBのご利用は窓口までお問合せ下さい。

【改定内容】

① 手形・小切手発行手数料                    改定日 2023 年 2 月１日～

項 目 種 類 冊（枚）数
発行手数料（消費税込）

改定前 改定後

小切手
署名鑑なし １冊（５０枚） 990 円 1,320円

署名鑑あり １冊（５０枚） 1,100 円 1,320円

約束手形
署名鑑なし １冊（２５枚） 660 円 1,320円

署名鑑あり １冊（２５枚） 770 円 1,320円

為替手形   １冊（２５枚） 880 円 1,320円

②  代金取立手数料 （1 枚につき）

改定日 2022 年 11 月 4 日～                               改定日 2023 年 2 月 1 日～

改正前  改定後

種 類 手数料  種 類 手数料

電子交換所

（注１）※個別取立
220 円

電子交換所

即日口座に入金可能な手形・小切手・証券類   無料

期日までお預かりする手形・小切手・証券類 660 円

    （注１）※個別取立  1,100円

    （注２）※

本支店取立

即日口座に入金可能な手形・小切手・証券類   無料

    期日までお預かりする手形・小切手・証券類 220 円

③ 割引手形・担保手形事務取扱手数料 （1 枚につき）

改定日 2022 年 11 月 4 日～                               改定日 2023 年 2 月 1 日～

改定前  改定後

種 類 手数料  種 類 手数料

電子交換所

（注１）※個別取立
220 円

電子交換所

（注１）※個別取立 660 円

    （注２）※本支店取立

（注１）※電子交換所に加盟しない金融機関の手形等、郵送が必要となる取立。

         （注２）※さわやか信用金庫の手形・小切手・証券類で当支店以外のもの。

電子交換所設立に係る手数料改定のお知らせ

L2023.6.30